
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.197 del 30-12-2022 - Reg. generale N. 513

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento manutentivo
sull'immobile comunale denominato centro polivalente per la dotazione dei servizi reali
nell'area artigianale ubicato in c/da Santissimo (piano P.I.P.)

Rilevato che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 296 del 14 dicembre 2021 è
stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  30/09/2021 contenente le
modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e di rendicontazione del ‘Fondo di
sostegno ai comuni marginali‘ per gli anni 2021-2023;

Considerato che l’istituzione del fondo è stata disposta al fine di favorire la coesione sociale
e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta
di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto
della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne;

Tenuto conto che il fondo è destinato ai comuni selezionati per le loro condizioni
particolarmente svantaggiate, con un tasso di crescita della popolazione negativo sia nel lungo
sia nel breve periodo, Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) superiore alla media
e con un livello di redditi della popolazione residente inferiore alla media.

Accertato che nel citato decreto il comune di Santa Ninfa è ammesso al riparto del fondo con
la quota di contributo totale riferito al triennio 2022-2024 di € 150.865,14 pari ad € 50.288,38
per ciascuna annualità;

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/14/21A07265/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/14/21A07265/sg


Considerato che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi nei territori
soggetti a spopolamento:

adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di
attività commerciali, artigianali o professionali;

concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;

concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei
comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione
dell’immobile (massimo 5.000 euro a beneficiario);

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di impiegare il
contributo relativo all’annualità 2022 di € 50.288,38 per un intervento di manutenzione
straordinaria sull’immobile comunale denominato centro polivalente per la dotazione dei
servizi reali nell’area artigianale ubicato in c/da Santissimo all’interno del piano degli
insediamenti produttivi (P.I.P.) che presenta evidenti stati di degrado nella struttura metallica
portante (ruggine) al fine di riportare l’immobile in condizioni decorose per i fruitori;

Rilevato che L’Agenzia per la Coesione Territoriale ha provveduto all’erogazione del Fondo
relativo all’annualità 2022 per l’importo di € 50.288,38 che dovranno essere utilizzati e
rendicontati all’Agenzia che dopo aver accertato l’effettivo utilizzo delle risorse provvederà
all’erogazione delle successive annualità;

Considerato che l’amministrazione comunale ha dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale
di elaborare un progetto di Manutenzione straordinaria consistente nella rimozione delle parti
ammalorate e nella sabbiatura e verniciatura della struttura metallica;

Giudicato che ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, “per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione.”

Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per l’intervento manutentivo sull’immobile comunale denominato centro
polivalente per la dotazione dei servizi reali nell’area artigianale ubicato in c/da Santissimo
(piano P.I.P.);

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.

Viste Le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per l’intervento manutentivo sull’immobile comunale
denominato centro polivalente per la dotazione dei servizi reali nell’area artigianale ubicato in
c/da Santissimo (piano P.I.P.), da eseguirsi nel comune di Santa Ninfa, possono essere svolti
dall’Istruttore Tecnico Antonino Genovese, che possiede i requisiti tecnici professionali
previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre
2016;



Visto l’art 113 del D.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Considerato che è in fase di approvazione il nuovo regolamento in materia di ripartizione del
fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione, coerente con i principi del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto per quanto sopra esposto, è necessario provvedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento per l’intervento manutentivo sull’immobile comunale denominato
centro polivalente per la dotazione dei servizi reali nell’area artigianale ubicato in c/da
Santissimo (piano P.I.P.) -  l’istruttore tecnico Antonino Genovese categoria C, dipendente di
ruolo di questo Comune;

DETERMINA

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del1.
Procedimento (RUP) Procedimento per l’intervento manutentivo sull’immobile comunale
denominato centro polivalente per la dotazione dei servizi reali nell’area artigianale
ubicato in c/da Santissimo (piano P.I.P.) l’istruttore tecnico Antonino Genovese cat. C,
dipendente di ruolo di questo Comune;

Di riconoscere l’istruttore tecnico Antonino Genovese quota parte dell’incentivo per le2.
funzioni tecniche che con successivo atto sarà determinata.

Di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013;

Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online4.
e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i.) per il tramite
dell’ufficio di segreteria;

Di trasmettere il presente provvedimento all’istruttore tecnico Antonino Genovese;5.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Nomina Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento
manutentivo sull'immobile comunale denominato centro polivalente per la dotazione dei
servizi reali nell'area artigianale ubicato in c/da Santissimo (piano P.I.P.)” ed apposto il parere
di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione
e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 199 del 30-12-2022

Santa Ninfa Lì 30-12-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


